
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

4 Άρση αναστολής λειτουργίας του Νηπιαγωγείου 
Ανάφης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Κυκλάδων. 

5 Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ’ αρ. 20 «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκά-
φη και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής».

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για υπάλ-
ληλο της ΡΑΣ που έχει διατεθεί στα Γραφεία Κόμ-
ματος.

7 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων του Δήμου Ληξου-
ρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119951/Ν1 (1)
   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-

δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 
του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4745

62601



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62602 Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/37617/Δ5/13-3-2014
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου στην 
εταιρεία «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
Μ.Ε.Α.Ε.» (Β’ 759).

6. Την υπό στοιχεία ΔA/35611/02-10-2020 (422ης/
01-10-2020 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική απόφαση «Αριθμός μα-
θητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια» (Β’ 2451).

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 92555/Ν1/6-6-2018 αίτηση 
επικαιροποίησης και την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 43606/
Ν1/6-4-2020 αίτηση τροποποποίησης της νομίμου εκ-
προσώπου της εταιρείας «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ Εκ-
παιδευτήρια Μέσης Εκπαίδευσης Ανώνυμη Εταιρεία».

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς 
Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/37617/Δ5/
13-3-2014 (Β’ 759) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Γυμνασίου, ως προς τη διεύθυνση λειτουργίας και 
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ Εκπαιδευτήρια Μέσης Εκ-
παίδευσης Ανώνυμη Εταιρεία» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για οκτώ (8) 
αίθουσες διδασκαλίας: για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη επί της 
οδού Σωκράτους 65 στο Χαϊδάρι και για πέντε (5) αίθου-
σες διδασκαλίας εκ των οποίων τέσσερις (4) δυναμικότη-
τας είκοσι τριών (23) μαθητών έκαστη και μια (1) δυναμι-
κότητας δώδεκα (12) μαθητών επί της οδού Αρεοπόλεως 
2 στο Χαϊδάρι. Επίσης για μία (1) αίθουσα πληροφορικής 
κοινής χρήσης με το Λύκειο επί της οδού Σωκράτους 65 
στο Χαϊδάρι και για ένα (1) εργαστήριο κοινής χρήσης με 
το Λύκειο επί της οδού Αρεοπόλεως 2 στο Χαϊδάρι.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ 
ΑΡΜΟΝΙΑ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Σωκράτους 65 
και επί της οδού Αρεοπόλεως 2 στο Χαϊδάρι, με νόμιμη 

εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
τη Μουντάνου Σταυρούλα.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για τα σχολικά έτη 2018-
2019 και 2019-2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 119969/Ν1 (2)
    Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62603Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

μοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 
του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της πα-
ραγράφου 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του 
άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/111006/Δ5/9-8-2013 υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπια-
γωγείου (Β’ 173/2014).

8. Την από 10-2-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης Κα-
ραϊσκου Σταυρούλας,ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου - «ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ», 
για τροποποίηση της άδειας.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/32232/31-08-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή από-
φαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Β’ 8).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/111006/Δ5/
9-8-2013 (Β’ 173/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), 
ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην ΚΑ-
ΡΑΪΣΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ, άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με Μ.Φ.Π.Α.Δ. για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας, στο ισό-
γειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Μακρυνίτσης 
57, στο Βόλο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 119935/N1 (3)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62604 Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 
του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 756).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26181/Δ5/24-02-2014
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου στην εται-
ρεία «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΕΣΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Α.Ε.» (Β’ 560).

6. Την υπό στοιχεία ΔA/35611/02-10-2020 (422ης/
01-10-2020 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική απόφαση «Αριθμός μα-
θητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια» (Β’ 2451).

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 92551/Ν1/6-6-2018 αίτηση 
επικαιροποίησης και την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 43606/
Ν1/6-4-2020 αίτηση τροποποποίησης της νομίμου εκ-
προσώπου της εταιρείας «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ Εκ-
παιδευτήρια Μέσης Εκπαίδευσης Ανώνυμη Εταιρεία».

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς 
Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26181/Δ5/
24-02-2014 υπουργική απόφαση (Β’ 560) χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Λυκείου, ως προς τη διεύθυνση λειτουργίας και ως 
προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡΜΟΝΙΑ Εκπαιδευτήρια Μέ-
σης Εκπαίδευσης Ανώνυμη Εταιρεία» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου για 
δώδεκα (12) αίθουσες διδασκαλίας: για εννέα (9) αίθου-
σες διδασκαλίας εκ των οποίων επτά (7) δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι (20) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας δεκαέξι 
(16) μαθητών επί της οδού Σωκράτους 65 στο Χαϊδάρι 
και για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δύο 
(2) δυναμικότητας είκοσι τριών (23) μαθητών έκαστη και 
μια (1) δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών επί 
της οδού Αρεοπόλεως 2 στο Χαϊδάρι. Επίσης για μία (1) 
αίθουσα πληροφορικής κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο 
επί της οδού Σωκράτους 65 στο Χαϊδάρι και για ένα (1) 
εργαστήριο κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο επί της οδού 
Αρεοπόλεως 2 στο Χαϊδάρι.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΠΟΛΥΤΡΟΠΗ ΑΡ-
ΜΟΝΙΑ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Σωκράτους 65 και 
επί της οδού Αρεοπόλεως 2 στο Χαϊδάρι, με νόμιμη εκ-
πρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
τη Μουντάνου Σταυρούλα.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για τα σχολικά έτη 2018-
2019 και 2019-2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.2.1/6244 (4)
    Άρση αναστολής λειτουργίας του Νηπιαγωγεί-

ου Ανάφης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκ-

παίδευσης Κυκλάδων. 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 (Α’ 167) «Δομή και 

λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και άλλες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62605Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α’ 70), και ειδικότερα 
του άρθρου 204 αυτού.

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/
2019 (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 «Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των σχολικών μονάδων πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 111).

6. Την υπ’ αρ. 3716/3-6-2021 απόφαση της Περιφε-
ρειακής Διευθύντριας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου για 
αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων, όπως δη-
μοσιεύθηκε στο Β’ 2614.

7. Την υπ’ αρ. 10873/22-9-2021 αιτιολογημένη πρότα-
ση του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κυκλά-
δων, αποφασίζουμε:

Την άρση αναστολής λειτουργίας του Νηπιαγωγείου 
Ανάφης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κυ-
κλάδων, για το σχολικό έτος 2021-2022, λόγω εγγραφής 
προνηπίου με την έναρξη της σχολικής χρονιάς 2021-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ερμούπολη, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Η Περιφερειακή Διευθύντρια
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου

ΜΑΡΚΕΛΛΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 2133.1/69532/2021 (5)
    Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων υπ’ αρ. 20 «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκά-

φη και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α΄ του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261).
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

δ) Της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπ’ αρ. 2811.8/66097/2021/13-9-2021 εισή-
γηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20
«Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη
και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής»:

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 
20 «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη και λοιπά θαλάσσια 
μέσα αναψυχής».

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 

Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39).

β) Της περ. α΄ του άρθρου 156 του «Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’261)».

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

ε) Της περ.  α΄ της παρ.  4 του άρθρου 16 του π.δ. 
13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62606 Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπ’ αρ. 2811.8/66097/2021/13-9-2021 εισήγηση 
του Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με την 
οποία από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, εκδί-
δουμε την ακόλουθη τροποποίηση του Γενικού Κανονι-
σμού Λιμένων αριθμ. 20, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
3131.1/03/99/06-6-1999 απόφαση του Υπουργού Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας (Β’ 444):

Άρθρο Μόνον
Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 
αριθμ. 20

Στο άρθρο 39 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων
υπ’ αρ. 20, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/03/99/
06-6-1999 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτι-
λίας, προστίθεται παρ. 5 ως εξής: «Όπου στον παρόντα 
Κανονισμό γίνεται αναφορά στο άρθρο 23, νοούνται και 
εφαρμόζονται οι κατά περιεχόμενο αντίστοιχες διατάξεις 
της υπ’ αρ. 2131.4/64444/6.9.2021 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, 
όρων και προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, παραβόλου 
και κυρώσεων για την έγκριση δραστηριότητας εκμί-
σθωσης θαλάσσιων μέσων αναψυχής» (Β’ 4174)».

Πειραιάς, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Αρχηγός
Αντιναύαρχος Λ.Σ.

ΚΛΙΑΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1706 (6)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για 
υπάλληλο της ΡΑΣ που έχει διατεθεί στα Γρα-
φεία Κόμματος. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυ-

γίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ 

και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188) 
και ιδιαίτερα των άρθρων 23, 29 και 31 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

4. Το άρθρο 6 του ν. 1878/1990 (Α’ 33), βάσει του οποί-
ου «Οι υπάλληλοι που διατίθενται για τη γραμματειακή 
εξυπηρέτηση καμία σχέση υπηρεσιακή ή άλλη έχουν 
με την Βουλή και εξακολουθούν να μισθοδοτούνται και 
να εξελίσσονται υπηρεσιακώς βάσει του υπηρεσιακού 
καθεστώτος των υπηρεσιών στις οποίες ανήκουν οργα-
νικώς χωρίς καμία επιβάρυνση της Βουλής».

5. Το άρθρο 2 του ν. 1895/1990 (Α’ 116), βάσει του 
οποίου «Στους υπαλλήλους που διατίθενται για γραμ-
ματειακή υποστήριξη καταβάλλονται οι αποδοχές που 
λαμβάνουν οι υπάλληλοι των υπηρεσιών στις οποίες 
ανήκουν οργανικά. Στις αποδοχές περιλαμβάνονται τα 
πάσης φύσεως επιδόματα και πρόσθετες παροχές της 
οργανικής τους θέσης».

6. Τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρι-
σης της ΡΑΣ (Δ4δ/οικ.89995/15.11.2018 - Β’ 5781), όπως 
τροποποιήθηκε με το Β’ 1432/2019.

7. Την υπ’ αρ. 12/30.6.2017 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου σχετικά με την επιλογή και διορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδη-
ροδρόμων (ΥΟΔΔ 324).

8. Την υπ’ αρ. 5/29.3.2021 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου σχετικά με την αποδοχή παραίτησης και επιλογή και 
διορισμό μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 
(ΥΟΔΔ 329).

9. Την με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.62/1/14986/
23-07-2021 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργού Εσωτερικών, η οποία αφορά στην απόσπαση 
και διάθεση υπαλλήλου της ΡΑΣ στο Γραφείο Κόμματος.

10. Το από 28-09-2020 σχετικό Αίτημα του Κόμματος.
11. Την υπ’ αρ. 12235/23.12.2020 απόφαση της Ολο-

μέλειας της ΡΑΣ σχετική με την μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) (Β’ 342), 
όπως συμπληρώθηκε, με την υπ’ αρ. 14005/12.10.2020 
απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ για περαιτέρω μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 
(ΡΑΣ) (Β’ 4768).

12. Το υπ’ αρ. 1636/175.2021/17-09-2021 αίτημα για 
την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης που αφο-
ρά στην υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλου της ΡΑΣ 
που έχει διατεθεί σε Γραφείο Κόμματος.

13. Την υπ’ αρ. 1675/175.2021/21-09-2021 (αρ. καταχ. 
63418) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για τη δέ-
σμευσης πίστωσης, ύψους πεντακοσίων σαράντα ευρώ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62607Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

# 540,00 € #, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της ΡΑΣ (Φορέας 1039-
803-0000000) στον Α.Λ.Ε. 2120211001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσης και μέχρι 31.12.2021 για έναν (1) τακτικό 
υπάλληλο της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, που 
έχει διατεθεί και υπηρετεί σε Γραφείο Κόμματος:

αα) Υπερωριακή εργασία (μέχρι 22ης ώρας) έως 14 
ώρες/μηνιαίως.

ββ) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής) έως 5 ώρες/μηνιαίως.

γγ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 
6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) έως 6 ώρες/μηνιαίως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ

Ι

(7)
    Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων του Δήμου Ληξου-

ρίου. 

 Με την υπ’ αρ. 138/10.09.2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ληξουρίου, η οποία εκδόθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 (Α’ 
21), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 87 του ν. 4483/
2017 (Α’ 10), την υπ’ αρ. 9/8402/16.03.2016 και την υπ’ αρ. 
33/39456/17.11.2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, την υπ’ αρ. 7221/20.09.2021 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών, 
την υπ’ αρ. 6862/08.09.2021 αίτηση της Ασπασίας Αντω-
νέλου, την υπ’ αρ. 6869/08.09.2021 αίτηση της Μαρίας 
Μιχαλιτσιάνου, την υπ’ αρ. 6877/08.09.2021 αίτηση της 
Δήμητρας Ρηγάτου, την υπ’ αρ. 6880/08.09.2021 αίτηση 
της Μαρίας Πυλαρινού - Μαρκαντωνάτου, την υπ’ αρ. 
6916/09.09.2021 αίτηση της Άννας-Μαρίας Μοσχονά, 
την υπ’ αρ. 6889/08.09.2021 αίτηση της Θεοδώρας Κου-

ράση, την υπ’ αρ. 6888/08.09.2021 αίτηση της Αγγελικής 
Κατσιβέλη, την υπ’ αρ. 6876/08.09.2021 αίτηση της Φιλέ-
νης Ευαγγελάτου και την υπ’ αρ. 6872/08.09.2021 αίτηση 
της Αθηνάς Λεγάτου, εγκρίνεται η αύξηση του ωραρίου 
εργασίας των υπαλλήλων κλάδου ΥΕ Καθαριστών/Καθα-
ριστριών σχολικών μονάδων Ασπασίας Αντωνέλου του 
Κωνσταντίνου, που απασχολείται στο Α’ Δημοτικό Σχο-
λείο Ληξουρίου, Μαρίας Μιχαλιτσιάνου του Γεράσιμου, 
που απασχολείται στο Β Δημοτικό Σχολείο Ληξουρίου, 
Δήμητρας Ρηγάτου του Ευάγγελου, που απασχολείται 
στο Νηπιαγωγείο και Δημοτικό Σχολείο Αγίας Θέκλης, 
Μαρίας Πυλαρινού - Μαρκαντωνάτου του Γαλιατσάτου, 
που απασχολείται στο Α Νηπιαγωγείο Ληξουρίου, Άννας-
Μαρίας Μοσχονά του Σπυρίδωνος, που απασχολείται 
στο Β Νηπιαγωγείο Ληξουρίου, Θεοδώρας Κουράση του 
Δημητρίου, που απασχολείται στο Πετρίτσειο Γυμνάσιο 
Ληξουρίου, Αγγελικής Κατσιβέλη του Γερασίμου, που 
απασχολείται στο Γενικό Λύκειο Ληξουρίου, Φιλένης Ευ-
αγγελάτου του Γερασίμου, που απασχολείται στο ΕΠΑΛ 
Ληξουρίου και Αθηνάς Λεγάτου του Σπυρίδωνος, που 
απασχολείται στο Γυμνάσιο Αγίας Θέκλης, με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου μερικής 
απασχόλησης σε πλήρους απασχόλησης, προκειμένου 
να καλυφθούν επιπλέον ανάγκες του Δήμου Ληξουρίου 
στο πλαίσιο ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοΐου COVID-19. 

(Αρ. βεβ. της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ληξουρίου: 7003/13.09.2021). 

(Αρ. απόφ. Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (έλεγχος 
νομιμότητας): 164949/22.09.2021). 

(Aρ. απόφ. Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Κέρκυρας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου: 
167676/ 23.09.2021). 

  Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος

ΜΑΡΙΑ ΚΡΕΜΟΝΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62608 Τεύχος B’ 4745/14.10.2021

*02047451410210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-18T10:30:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




